CONCLUSIO.

Improcessibilitas notio ipsius Patris dici non debet, cum neque primo, neque ex consequenti, positive significet aliquid.

Resp. ad Arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod nihil potest esse notio in divinis, nisi dicat respectum positivum, vel ex primo intellectu, vel ex consequenti. Si enim solum privat relationem, ita dicitur de essentia, sicut de persona. Unde, sicut dicitur quod Pater non producitur, nec Spiritus sanctus personam producit ; ita etiam essentia produci non dicitur, et etiam personam non producere : et sicut non potest esse notio hoc, quod est *ingenitus*, nisi ponat respectum positivum ex consequenti, et hunc ponit, sicut visum est ; similiter nec hoc, quod est *inspirabilis*, potest esse notio, nisi ponat respectum positivum : hunc autem non ponit, nisi secundum quod ponit primitudinem respectu spirationis, sicut innascibilitas respectu generationis : ut, sicut *innasci-*

bili's dicitur, qui nec generatur, nec generationem consequitur; ita *improcessibilis*, qui nec procedit, nec processionem consequitur. Et quoniam omnis emanatio vel est generatio, vel ad generationem consequitur; quia generatio dicit primam emanationem, ideo innascibilis privat omnem emanationem: et ideo dicit fontalem plenitudinem nee tantum respectu generationis, sed spirationis: et ideo innascibilitas nec generatio est, nec spiratio. Sed *improcessibilis* dicitur, qui (a) nec spiratur, nec spirationem consequitur, et sic non excluditur filius sive generatus: Filius enim generatur, et tamen non spiratur, nec spirationem consequitur. Improcessibile igitur non privat nisi unam solam emanationem: et ideo dicit solum partem istius fontalis plenitudinis: et ideo improcessibilitas non potest esse notio distincta in Patre ab innascibilitate, nec in Filio a spiratione, nec importat fontalem plenitudinem, sed solum in spirando.

1, 2 et 3. Quamvis igitur improcessibilitas possit dicere nobilitatem; tamen, quia non distinguit ab aliis assignatis, ideo non ponit

n numerum cum aliis: et sic patent tria prima objecta, quod improcessibilitas distinguit, et dicit nobilitatem, et dicit fecunditatem; quia rationes non valent, eo quod hoc totum in aliis rationibus assignatis clauditur: ideo contra alias non distinguitur.

Ad illud quod queritur, quare non communicatur innascibilitas, sicut improcessibilitas; dicendum quod, sicut patet, quia improcessibilitas non claudit in suo intellectu non esse ab alio, sicut facit innascibilitas; sed solum dicit non spirari. Pater autem nulli potest communicare, quod non sit ab alio: potest tamen communicare alii, quod non spiretur.

Ad illud quod objicitur quare *non producere* non est notio; dicendum quod non est nobilitatis, et, esto quod esset, quia illud non videtur principaliter considerari in ratione sui nominis, dicendum quod illud est ratio, quia non dicit respectum positivum quantum est de ratione sui nominis: et ideo simpliciter potest convenire essentiæ, et ideo non est notio. Non sic autem est de innascibilitate, ut in praecedentibus visum est.

Ad du
biū la
terale.

Ad ult
fundam.

DISTINCTIO XXIX

DE HIS QUÆ PROPIE ET ÆTERNALITER DICUNTUR DE DEO SECUNDUM RELATIONEM SEU PROPRIETATEM NON PERSONALEM, QUÆ EST COMMUNIS SPIRATIO SIGNIFICATA PER HOC NOMEN, PRINCIPIUM.

De prin
cipio
quod re
lative di
citur, et
multiplicem no
tati relati
onem.

Est præterea aliud nomen multiplicem notans relationem, scilicet *Principium*. Dicitur euim principium semper ad aliquid; et dicitur Pater principium, et Filius principium, et Spiritus sanctus principium; sed differenter. Nam Pater dicitur principium ad Filium et ad Spiritum sanctum. Unde Augustinus¹ in libro quarto *de Trinitate* ait: « Pater est principium totius divinitatis, vel si melius dicitur, deitatis, quia ipse a nullo est. ² Non enim habet de quo sit, vel de quo procedat; » sed ab eo et Filius est genitus, et Spiritus sanctus procedit. Non ergo dicitur principium totius deitatis, quod vel sui, vel divinæ essentiæ principium sit, sed quia principium est Filii et Spiritus sancti, in quibus singulis tota divinitas est. Filius ad Spiritum sanctum dicitur principium. Spiritus vero sanctus non dicitur principium nisi ad creaturas, ad quas Pater etiam dicitur principium,

¹ Aug., *de Trin.*, lib. IV, c. xx, n. 29. — ² *Ibid.*, n. 28.

(a) *Cœt. edit.* quia.

et Filius, et Trinitas ipsa simul, et singula personarum principium dicitur creaturarum. Pater ergo principium est sine principio; Filius principium de principio; Spiritus sanctus principium de utroque, id est, de Patre et Filio.

Et Pater ab aeterno principium est Filii, et Pater et Filius principium Spiritus sancti; quia Filius et a Patre, et Spiritus sanctus ab utroque. Spiritus vero sanctus non ab aeterno principium est, sed esse coepit; quia non dicitur principium, nisi ad creaturas. Cum ergo creaturae esse coeperunt, et Spiritus sanctus esse coepit principium earum. Ita etiam Pater et Filius esse coepit cum Spiritu sancto unum principium creaturarum; quia creaturae esse coeperunt a Patre, et Filio, et Spiritu sancto: et dicuntur hi tres, non tria, sed unum principium omnium creaturarum; quia uno eodemque modo principium rerum sunt. Non enim aliter sunt res a Patre, et aliter a Filio, sed penitus eodem modo. Ideo Apostolus, intelligens hanc Trinitatem esse unum principium rerum, ait¹: *Ex ipso, per ipsum, et in ipso sunt omnia*. Cum vero audimus omnia esse ex Deo, ut ait Augustinus², *de Natura boni*, « omnes utique naturas intelligere debemus, et omnia quae naturalia sunt. Non enim ex ipso sunt peccata, quae naturam non servant, sed vitiant, quae ex voluntate peccantium nascuntur. » Omnia ergo quae naturaliter sunt, unum principium est Pater cum Filio et Spiritu sancto, et hoc esse coepit. Ab aeterno autem Pater principium est Filii generatione, et Pater et Filius unum principium Spiritus sancti. Unde Augustinus³ in quinto libro *de Trinitate* ait: « Dicitur relative Pater, idemque relative dicitur principium. Sed Pater ad Filium dicitur; principium vero, ad omnia quae ab ipso sunt... Et principium dicitur Filius: cum enim diceretur ei: *Tu quis es?* Respondit: *Principium, qui et loquor vobis*⁴. Sed numquid Patris principium est? immo Creatorem se voluit ostendere, cum se dixit esse principium; sicut et Pater principium est creaturae, quia ab illo sunt omnia... Cum vero dicimus et Patrem principium, et Filium principium, non duo principia⁵ creaturae dicimus, quia Pater et Filius simul ad creaturam unum principium est, sicut unus Creator. Si autem quidquid in se manet et gignit, vel operatur aliquid, principium est ejus rei quam gignit, vel ejus quam operatur, non possumus negare etiam Spiritum sanctum recte dici principium; quia non eum separamus ab appellatione Creatoris; quia scriptum⁶ est de illo, quod operetur, et utique in se manens operatur. Non enim in aliquid eorum, quae operatur, ipse mutatur et vertitur... Unum ergo principium ad creaturam cum Patre et Filio est Spiritus sanctus, non duo vel tria principia. » Ecce aperte ostendit Augustinus Patrem et Filium et Spiritum sanctum esse unum principium rerum creaturarum, id est, uno eodemque modo esse principium; et illum modum satis aperit, quia scilicet operantur omnia, et quia similiter operantur hi tres, ideo unum principium esse dicuntur.

Deinde in eodem libro continue ostendit quo modo Pater dicatur principium ad Filium, et ad Spiritum sanctum ipse et Filius, dicens ideo esse Patrem principium Filii, quia genuit eum; et Patrem et Filium esse principium Spiritus sancti, quia Spiritus sanctus procedit vel datur ab utroque. Ait enim ita: « Si gignens ad id quod gignitur principium est, Pater ad Filium principium est, quia genuit eum. Utrum autem et ad Spiritum

Hie ostenditur quomodo Pater sit principium Filii, et ipse et

¹ Rom., XI, 36. — ² Aug., *de Nat. boni*, c. XXVIII, t. VII, col. 507, edit. Benedict., vel 784, edit. Gaume. — ³ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. XIII, n. 14. — ⁴ Joan., VIII, 25. — ⁵ Idem habet *Enarr. in Ps.* CIX, n. 13. — ⁶ I Cor., XII, 6. — ⁷ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. XIV, n. 15.

principium sanetum principium sit Pater, quia dictum est : *De Patre procedit*, non parva quæstio
 spiritus est. Quod si ita est, non jam principium ejus tantum erit rei quam gignit, vel facit; sed
 sancti. et ejus quam dat, et quæ procedit ab ipso... Si ergo quod datur, vel quod procedit, prin-
 cipium habet a quo datur vel procedit, fateendum est Patrem et Filium unum principium
 esse Spiritus sancti, non duo principia. Sed sicut Pater et Filius ad creaturam relative
 unus Creator et unus Dominus dicitur, sic relative ad Spiritum sanctum unum prin-
 cipium. Ad creaturam vero Pater et Filius et Spiritus sanctus unum principium sunt,
 sicut unus Creator et unus Dominus. » Ecce habes quod Pater principium Filii dicitur,
 quia genuit eum. Quia ergo notione est Pater, ea principium Filii dicitur, id est, genera-
 tione, secundum quam etiam dicitur auctor Filii. Unde Hilarius¹ in quarto libro *de Tri-
 nitate* ita ait : « *Ipsò, quo Pater dicitur, ejus quem genuit, auctor ostenditur, id nomen
 habens, quod neque ex alio profectum intelligatur, et ex quo is, qui genitus est, substi-
 tisse doceatur.* Novit Ecclesia unum innascibilem Deum ; novit Unigenitum Dei Filium.
 Confitetur Patrem ab origine liberum ; confitetur et Filii originem ab initio; non ipsum
 ab initio, sed ab initiabili ; non per seipsum , sed ab eo , qui a nemine est, natum ab
 æterno, nativitatem scilicet ex paterna æternitate sumentem. » Edita est hic fidei professio,
 sed professionis ratio nondum exposita est; et ideo quærenda, scilicet quo modo intelli-
 gendum sit quod ait, Filii originem esse ab initio, et non ipsum esse ab initio, sed ab
 initiabili. Hoc utique subdens determinavit, quo modo acceperit initium, inquiens ori-
 ginem Filii esse ab initio, ac si diceret : Non ita intelligas originem Filii esse ab initio,
 quasi ipse Filius habeat initium, sed quia ipse est ab initiabili, id est, a Patre a quo sunt
 omnia. Nam licet Filius sit principium de principio, non est tamen concedendum quod
 Filius habeat principium. Cumque Filius sit principium de principio, et Pater prin-
 cipium non de principio, non est principium de principio principium sine principio, sicut
 Filius non est Pater; neque tamen duo principia , sed unum , sicut Pater et Filius non
 duo Creatores, sed unus Creator.

Cum Pa- Unum autem principium sunt Pater et Filius, non tantum creaturarum, ut dictum est
 ter et supra, sed etiam Spiritus sancti. Ideo quæri solet, utrum eadem notione Pater sit prin-
 Filius cipium Spiritus sancti, et Filius, an sit alia notio qua Pater dicatur principium Spiritus
 sint sancti, et alia qua Filius. Ad quod dicimus, cum Pater dicatur principium Spiritus sancti,
 unam princi- Spiritus sancti, et Filius, quia Spiritus sanctus procedit vel datur ab utroque. non aliter procedit vel
 pri- queritur an eadem datur a Patre quam a Filio , sane intelligi potest Patrem et Filium eadem relatione,
 pium notio. vel notione, principium dici Spiritus sancti. Si vero quæritur quæ sit illa notio, quam
 ibi notat principium, nomen ejus non habemus², sed non est ipsa paternitas vel filatio,
 immo notio quædam Patris est et Filii , qua ab æterno Pater et Filius unum principium
 est Spiritus sancti. Donator autem [ut predictum est] dicatur Pater vel Filius ex tempore,
 sicut Spiritus sanctus datum vel donatum.

¹ Hilar., *de Trin.*, lib. IV, non longe a princip. — ² Decretum est in Concilio Lugdunensi II , c. II , et habe-
 tur in VI *de summa Trinitate*, quod dicatur spiratio.

EXPOSITIO TEXTUS

Est præterea aliud nomen multiplicem notans relationem.

Supra egit Magister de proprietate non personali, quæ est innascibilitas. Hic secundo agit de proprietate, sive notione non personali, quæ est communis spiratio, significata per hoc nomen *principium*. Et quoniam illud nomen non tantum notionaliter accipitur, immo etiam essentialiter; ideo distinguit primo hujus nominis multiplicatatem; secundo manifestat hujus nominis unitatem, secundum quod dicitur de Patre et Filio respectu Spiritus sancti, ostendens quod sunt unum principium Spiritus sancti, et hoc ibi deinde in eodem libro, continue.

Divisio. Prima pars habet duas: in prima distinguit hujus nominis multiplicatatem; in secunda vero membra suæ distinctionis explanat, ostendens per auctoritates quod principium habet omnes illas acceptiones, et hoc ibi: *Et Pater ab æterno principium est Filius.*

Similiter secunda pars, in qua agit de hoc nomine, *principium*, specialiter prout dicitur notionaliter, et essentialiter, habet duas: in prima ostendit quod Pater et Filius sunt unum principium, ibi: *Deinde in eodem libro;* in secunda, qua unitate sunt unum, scilicet unitate notionis, ibi: *Unum autem principium sunt*, etc.; ubi ostendit quod eadem notione sunt principium, et quod illa notio est spiratio.

DUB. I.

Pater est principium totius divinitatis, etc.

Quæritur pro quo stat ibi hoc nomen, *principium*. Non enim potest stare pro essentia, nec pro persona, quia utrumque dicit, quantum est de se, absolutum: ant ergo stat pro paternitate, et hoc falsum, quia non est Pater Spiritus sanctus; nec pro spiratione, quia spiratio non est respectu Filii; nec communiter ad utrumque, quia nihil habent commune nisi essentiam; nec pro innascibilitate, quia innascibilitas non dicit

respectum ad personam, sed privationem respectus: ergo omni modo est falsa.

Resp. Dicendum quod sensus locutionis hic est: Pater est principium totius deitatis, id est, omnium personarum in deitate, et est distributio accommoda, sicut dicitur: «Cœlum continet omnia,» se scilicet excepto. Si autem quæratur pro quo stat hoc nomen, *principium*, dicendum quod stat pro paternitate simul et spiratione, quia per paternitatem est principium Filii; per spirationem, principium Spiritus sancti; per utrumque, principium utriusque. Quod ergo objicitur, quod non habent commune; dicendum quod non convenient in notione unica, convenientia formalis, tamen, convenientia originali, in eadem persona, et ejusdem personæ proprietate. Quia enim persona Patris a nullo est, ut dicitur in litera; ideo omni modo productio-
nis producit, et ideo est principium totius deitatis. Unde idem importatur nomine principii, cum dicitur principium deitatis, intellectu principali, quod importatur nomine innascibilitatis, quantum ad intellectum consequentem; et ex hoc verbo, et ex hac ratione verbi confirmationem recipit ista positi-
o, quæ dicit quod innascibilitas dicit in Patre plenitudinem fontalitatis, sive fonta-
lem plenitudinem, licet ex consequenti intel-
lectu.

DUB. II.

Pater ergo principium est sine principio, etc.

Quæritur de hujusmodi locutionibus, qua-
liter accipiatur ibi hoc nomen, *principium*,
cum dicitur principium sine principio, prin-
cipium de principio. Aut enim accipitur es-
sentialiter, aut personaliter: non personaliter,
ut videtur, quia Spiritus sanctus dicitur esse principium de principio, et principium non convenit ei nisi temporaliter. Præterea,
sicut dicit Magister, distinct. xxvii, non po-
test dici hoc de illo, nisi quantum ad nomina substantialia: ergo principium non potest
accipi notionaliter. Et iterum, pro qua no-
tione acciperetur, cum dicitur Filius prin-
cipium de principio? quia non pro filiatione,

quia hoc convenit Spiritui sancto, scilicet esse principium de principio; non pro communi spiratione, quia communis spiratio convenit Patri, cui non convenit esse principium de principio.

Si tu dicas quod accipitur essentialiter; contra: essentia non est personae principium, nec dicit respectum ad personam: ergo, cum principium dicat respectum ad personam, non potest accipi essentialiter: et ita nullo modo.

Resp. Posset dici quod hoc nomen, *principium*, accipitur in comparatione ad creaturam, et trahitur ad personas per præpositiones additas, sicut cum dicitur, Deus de Deo, et Deus non de Deo, et consimilia, et sic cessant objectiones. Aliter potest dici quod hoc nomen, *principium*, non est impositum ad significandum respectum essentialium, vel personalem, quantum est de se; sed indifferenter se habet ad utrumque, et ejus acceptio determinatur per adjunctum. Quando ergo dicitur de Patre, stat pro notione paternitatis et spirationis communiter, et arctatur per proprietatem innascibilitatis, per hoc quod dicitur non de principio. Similiter in Filio stat pro communi spiratione cum filiatione, quæ importatur per hoc quod dicitur de principio. De Spiritu sancto vero dicendum quod stat essentialiter tantum, et hoc arctatur ad personam per hoc quod dicitur de utroque.

DUB. III.

Spiritus sanctus esse cœpit principium earum, scilicet creaturarum.

Videtur dicere contra illud quod dictum est supra, dist. III: «Ex perpetuitate creaturarum intelligitur Conditor æternus:» si ergo Spiritus sanctus est æternus conditor, ergo æternaliter principium. Item in hymno¹:

Æterne rerum Conditor.

Item ratione videtur, quia res ab æterno fuerunt in Deo: sed non nisi sicut in principio: ergo ab æterno fuit principium.

¹ Hymn. in Dom. ad Laudes, ex S. Ambrosio.

Resp. Dicendum quod nomina, quæ dicunt effectum in creatura, possunt illum dicere actu, vel habitu: si actu, ex tempore dicuntur; si habitu, possint dici æternaliter. Et quoniam *principium* potest sonare in actum, vel in habitum; ideo non potest dici solum temporaliter, imo etiam æternaliter: sed quoniam usus magis accipit hoc nomen: *principium*, prout dicitur in actu, quam in habitu; ideo dicit Magister quod dicitur temporaliter.

Quod objicitur, quod dicitur Conditor æternus; dicendum quod locutio duplex est: tum ex parte ejus quod est conditor, quia, potest dicere actum, vel habitum; tum ex parte ejus quod est æternus, quia potest teneri adjective, vel substantive. Et si *Æternus* teneatur substantive, sic non ponit æternitatem circa conditionem, sed circa suppositum; et est locutio vera. Si adjective, et Conditor tenetur habitualiter, adhuc est locutio vera; si actualiter, tunc falsa. Sensus sunt manifesti: nam uno modo sensus est, *æternus Conditor*, id est conditor qui est æternus. Alio modo *Æternus conditor*, id est, ab æterno potest condere in tempore. Et tertio modo *æternus conditor*, quia æternaliter condidit. Duobus primis sensibus est vera locutio, sed tertio sensu est falsa.

DUB. IV.

Ab aeterno autem Pater principium est Filii.

Objicitur: Pater, et Filius, et Spiritus sanctus non sunt principium nisi ex tempore: ergo secundum hoc, cum æternum sit ante temporale, per prius dicitur principium notionaliter in divinis, quam essentialiter.

Sed contra: Omne essentialiter dictum est communius: et quanto aliquid communius, tanto prius: ergo per prius debet dici principium essentialiter, quam notionaliter.

Resp. Dicendum quod dupliceiter est loqui de hoc nomine, *principium*: aut respectu subjecti; sic cum intellectus essentiae sit ante intellectum personæ, sic principium essen-

tialiter dictum secundum rationem intelligendi præit principium notionaliter dictum, sicut opponit. Si autem respectu termini, sic principium essentialiter dictum respicit quod est diversum per essentiam, et creatum: sed principium notionaliter dictum respicit personam consubstantialem, et increatam, et aeternam: et ideo principium notionaliter dictum, dicitur aeternaliter, et quantum ad hanc viam prius dicitur in Deo non solum quantum ad intellectum, sed etiam quantum ad rem: et sic patet de qua acceptione hoc nomen, *principium*, dicitur per prius secundum diversas comparationes.

DUB. V.

Creatorem se voluit ostendere.

Videtur falsum quod cum, Filius se dixerit Principium, Creatorem se voluit ostendere, quia ipse respondit ad quaestionem Pharisæorum quærentium: *Tu quises?* Sed quis quærerit de persona; sed Principium, secundum quod pro Creatore accipitur, tenetur essentialiter: ergo aut Dominus non respondit convenienter, aut Principium non stat pro Creatore ibi. Si dicas quod appropriatur Filio; contra: Tam ratio creationis, quam ratio principii, appropriatur Patri: ergo non Filio.

Resp. Dicendum quod Principium tenetur essentialiter, sicut dicitur in littera; sed tractum est ad personam Filii. Sed quod objicis quod appropriatur Patri, dicendum quod Principium de ratione sui nominis, non appropriatur Filio nisi per additionem; et sic in proposito, quia appropriatur per actum Verbi. Non enim dixit simpliciter: *Ego principium*, sed: *Ego Principium, qui et loquor vobis*¹.

DUB. VI.

Nam licet Filius sit principium de principio, non est tamen concedendum, quod Filius habeat principium.

Contra: Videtur debere concedi, quia

¹ Joan., VIII, 25.—² Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXX, memb. 2; S. Thomas, p. I, q. XXXIII, art. 1; et I Sent., dist. XXIX, q. 1, art. 2; Scotus, I Sent., dist. XXIX, q. 1; Aegid. Rom., I Sent., dist. XXX, q. IV; Richard., I

omne relativum debet habere correlativum sibi correspondens: ergo si Filius, cum dicitur principium de principio, dicitur relative, debet habere correlativum, quod est principium.

Resp. Dicendum quod habere principium dicitur duplice: aut sicut correlativum, sicut Filius dicitur habere Patrem, et sic Filius habet principium; aut sicut dispositio- nem sui, et sic dicitur habere principium quod incipit esse: et sic Filius non incipit esse, quia non incipit. Vel aliter, est habere principium essendi, aut durandi: primo modo Filius habet principium; secundo modo, non.

ARTICULUS I.

Ad evidentiam eorum, quæ dicuntur in praesenti distinctione, duo quæruntur de hoc nomine, *Principium*. Primo quæritur de ipso, quantum ad multiplicitudinem; secundo, quantum ad unitatem. Et quantum ad pri-
mum, duo quæruntur: primo, supposito quod hoc nomen, *Principium*, accipiatur essentialiter, quæritur utrum possit accipi personaliter, sive notionaliter; secundo, dato quod essentialiter et notionaliter, quæritur utrum de illis duabus modis accipiatur univoce, vel aequivoce.

QUÆSTIO I.

An nomen hoc, *Principium*, personaliter, vel notionaliter accipi possit in divinis¹.

Quod hoc nomen, *Principium*, accipiatur notionaliter, videtur sic per Augustinum², V de Trinitate: « Pater ad Filium principium est, quia genuit eum: » ergo idem importatur nomine principii, quod nomine generationis: ergo tenetur personaliter, sive notionaliter.

Item hoc videtur ratione, quia ubicumque

Sent., dist. XXIX, q. IV; Durand., I Sent., dist. XXIX, q. I; Thom. Arg., I Sent., dist. XXIX, q. I, art. 4; Steph. Brulef., I Sent., dist. XXIX, q. I; Petrus de Tarrant., I Sent., dist. XXIX, q. I.—³ Aug., de Trin., lib. V, c. XIV, n. 45.

est ratio emanationis et originis, ibi est vera ratio principii: sed in divinis vere et proprie est ratio emanationis: ergo ibi vere et proprie est ratio principii.

Ad op-
pos.

Contra: 1. Principium et primum sunt idem¹: ergo ubi cadit ratio principii, est dicere primum: et ubi est dicere primum, est dicere prius, quia superlativum presupponit comparativum: et ubi prius, ibi posterius: ergo a primo, ubi est ratio principii, ibi est ratio posterioris: sed in divinis nullo modo recipitur quod una persona sit posterior alia: ergo nullo modo persona est principium personæ.

2. Item, in creaturis idem est principium et initium, sicut patet per Philosophum²: ergo ubi non recipitur initium, nec principium: sed omnes personæ in divinis sunt sine initio: ergo et sine principio: ergo principium non dicit respectum personæ ad personam: ergo non accipitur personaliter, sive notionaliter.

3. Item idem est causa et principium re, differens ratione, quia principium dicitur quantum ad fieri, causa quantum ad esse: ergo si majoris nobilitatis est esse, quam fieri, proprius debet ibi accipi ratio causæ, quam principii: sed non recipitur quod una persona sit causa, et alia sit effectus: ergo nec debet ibi recipi intentio principii.

4. Item Deus est *z* et *w*, *principium et finis*³, et utrumque est æqualis nobilitatis: sed intentio finis ita dicitur de Deo essentialiter, quod nullo modo personaliter; Deus est enim ita finis creaturæ, quod non est finis personæ: ergo similiter videtur quod ita est principium creaturæ, quod nullo modo sit principium personæ.

CONCLUSIO.

Principii nomen absque ulla imperfectione recipitur in divinis, ibidemque tum notionaliter, tum essentialiter accipi potest.

Resp. ad Argum. Dicendum quod in di-

¹ Arist., *Poster.* lib. I, cont. 13.—² Idem, *Metaphys.*

vinis est vera origo, sive emanatio, non tan-tum vera, sed etiam completissima. Ad hoc autem quod sit perfectissima, necesse est quod emanans habeat cum producentे æqua-litatē omnino modam, ac unitatem in sub-stantia, quia nihil potest æquari Deo nisi Deus: si ergo emanatio et origo debet ex-primi convenienter et catholice, debent recipi nomina dicentia originis veritatem, et non recipi nomina importantia imperfec-tionem, vel diversitatem, vel inæqualitatem. Quoniam ergo⁴ principium et principiatum dicunt originis veritatem, ideo utrumque recipitur in divinis, maxime autem intentio principii. Sed quoniam posterius dicit imperfectionem, et initium similiter, quia dicit imperfectam durationem, scilicet inceptionem; et intentio causæ importat diversita-tem, quia causa est ad cuius esse sequitur aliud; et intentio finis inæqualitatem, quia finis meliorest his quæ sunt ad finem: ideo nec intentio prioris et posterioris, nec initii et initiati, nec causæ et effectus, nec finis et ejus quod est ad finem, recipitur in persona respectu personæ; sed intentio producentis et producti, quia possibile est quod productus sit summe perfectus, et æquetur producenti, ideo recipitur in divinis, similiter et intentio principii.

1. Ad illud quod objicitur quod ad prin-ci-pium sequitur prius, et ad prius posterius, dicendum quod, sicut dicitur secundum Hilarium⁵, Pater major est Filio, nec tamen Filius minor, quia sonat imperfectionem hoc, quod est *minor*: ideo quamvis recipiatur quod Pater sit prior Filio, quia iste est ab illo, non e converso; non tamen recipitur quod iste sit posterior. Attamen nec ratio prioris omnino recipitur proprie, quia cum in divinis sit ordo et origo, proprius est ori-go, et minus proprie ordo, nec est nisi so-lum ratione originis. Quoniam ergo prin-ci-pium principaliter importat originem, et lib. V, cont. 2.—³ *Apol.*, I, 8. —⁴ Damascenus prin-ci-pium vocat majorem et causam, lib. I, c. ix, *de Fide orthod.* —⁵ Hilar., *de Trinit.*, lib. IX, et Jo. Damasc., *de Fide orthod.*, lib. I, c. ix.

prius ordinem, ideo simpliciter recipitur intentio principii; intentio vero prioris minus proprie, et cum determinatione. Intentio autem principii, prout privat anterius, propriissime recipitur in Deo, maxime quantum ad personam Patris: et ideo non sequitur quod ita proprie dicatur *prius*, quod tantum dicit respectum ad *posteriorius*.

2. Ad illud quod objicitur de initio; dicendum quod initium uno modo accipitur large ad principium essendi, et durandi; alio modo proprie, ad principium durandi, ut illud dicitur habere initium, quod incipit esse. Primo modo potest accipi in divinis, et sic accipit Hilarius in littera; secundo vero modo non potest; et sic non æquivalet principio.

3. Ad illud quod objicitur de causa, quod idem est quod principium, dicendum quod in creaturis idem est principium et causa, et hoc est, quia productum differt a producente: et ideo potest dici effectus ejus, et istud potest dici causa, et in idem concurrit intentio causæ et principii, et similiter nomen: sed non ita in divinis, quia ibi potest esse unius substantiae producens cum producendo: ideo non valet illud.

4. Ad illud quod objicitur de fine, jam patet responsio; quia finis, quantum est de se, dicit excessum bonitatis respectu ejus quod est ad finem: non sic principium, respectu ejus quod est ex illo: et ideo Deus non potest esse finis, nisi creature inæqualis: potest tamen esse, et est principium personæ omnino æqualis: et ideo una persona non est finis alterius, est tamen principium.

QUÆSTIO II.

An hoc nomen, Principium, essentialiter, vel notionaliter sumptum, univoce, vel æquivoce dicatur ¹.

Ad op- Utrum hoc nomen, *Principium*, cum acci-
pos. piatur essentialiter et notionaliter, dicatur

univoce, vel æquivoce; et quod univoce, videtur. Basilius dicit, quod Filio Dei accipere cum creaturis est commune; sed habere per essentiam, proprium. Si igitur commune est accipere, ergo et dare: et si hoc, cum penes hoc accipiatur ratio principii respectu Filii et respectu creaturæ, videtur quod dicitur univoce.

2. Item, sic differt principium essentialiter dictum, et notionaliter, sicut sapientia, et sapientia genita: sed non dicitur æquivoce sapientia sic et sic: ergo, etc.

3. Item, nihil dicitur multipliciter ex hoc quod dicitur de genere et de specie, sive ex hoc quod habet unum suppositum et plura, et hoc quia multiplicitas respicit significations diversas, non supposita: sed principium essentialiter dictum est in plus, et pluribus convenit, quam notionaliter, et convenit eisdem ipsis: ergo non dicitur multipliciter, sed univoce.

4. Item, quod non datur analogice, videtur, quia ubi est analogia, ibi est prius et posteriorius: sed in divinis non est prius et posteriorius: ergo nec analogia. Et iterum, quod nec æquivoce, quia ubi est æquivocatio, ibi est diversitas significationis: sed persona et essentia non sunt diversa: ergo nec potest dici æquivoce.

Sed contra: Quod dicatur multipliciter, ^{Funda-} videtur primo per Magistrum in littera, qui ^{menta.} dicit quod hoc nomen, *principium*, multiplicem facit intelligentiam: ergo dicitur multipliciter.

Item hoc ipsum videtur ratione, quia isti actus, *generare*, *spirare*, *creare*, sunt ipsius principii, secundum quod differenter accipitur: sed non est unam communem rationem invenire ad istos actus: ergo nec ad principium, quod dicit respectum sic differentem.

Item, regula est Philosophi ², quod si aliiquid in una sui acceptione habet unum op-

¹ Cf. Alexand. Alensis, p. 1, q. LXXVI, memb. 1; Scotus, in *Report.*, 1 *Sent.*, dist. XXVIII, q. unica; Ægid. Rom., 1 *Sent.*, dist. XXIX, q. iv; Richardus,

1 *Sent.*, dist. XXIX, q. ii; Steph. Brulef., 1 *Sent.*, dist. XXIX, q. ii; Gabr. Biel, 1 *Sent.*, dist. XXIX, q. unica.
—² Arist., *Topic.* lib. I.

positum, et in alia aliud, dicitur multipliciter : sed principium essentialiter dicitur respectu creati, et notionaliter respectu increati : ergo multipliciter sic et sic.

Item, principium essentialiter dictum dicitur temporaliter; notionaliter dictum dicitur aeternaliter : sed nihil est commune univocum aeterno et temporali: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Principii nomen, secundum quod commune est ad notionale et essentiale dictum, non univoce, neque aequivoce, sed analogice dicitur.

Resp. ad Arg. Dieendum quod nomen accipi differenter, in divinis potest esse tripliciter : aut quantum ad suppositum, aut quantum ad significatum, aut quantum ad connotatum¹. Primo modo accipitur differenter hoc nomen *Deus*, cum dicitur : « Deus est Trinitas, » et : « Deus generat ; » quia in prima stat pro natura, in secunda pro persona, et illud non inducit aliquam multiplicitatem. Alio modo contingit terminum differenter accipi quantum ad significatum, secundum quod ipse terminus in una sui acceptione significat essentiam, in alia personam ; sicut hoc nomen, *Pater*, prout Deus dicitur *Pater Filii*, et prout dicitur *Pater noster*: et hoc inducit aequivationem, quia est diversitas significationis, non in re ipsa, sed in significando². Tertio modo contingit differenter accipi ratione connotati, utpote hoc nomen, *Principium*, dictum essentialiter, connotat effectum creatum; dictum personaliter, nihil connotat creatum : et illud inducit multiplicitatem secundum analogiam, non secundum aequivationem : secundum analogiam quidem, quia accipitur pro diversis, sive diversa importat, quae non habent nisi unitatem proportionis, et ideo necessario oportet quod incidat ibi analogia; sed non aequivocatio, quia aequivocatio habet plures institutiones, et determinate accipitur pro qualibet, sicut patet in hoc nomine,

Canis. Sed non sic se habet hoc nomen, *Principium* : nam principium de sua impositione, impositum est ab actu producendi, non creandi, nec generandi. Unde, sicut *producere* de productione Filii et creaturæ non dicitur aequivoce, sed analogice ; ita et hoc nomen, *Principium*, secundum has tres accipitur comparationes differenter. Concedo ergo quod ibi est multiplicitas quædam, quamvis non sit multiplicitas simpliciter, sicut aequivationis proprie dictæ, et concedendæ sunt rationes ad hoc, quia non concludunt, quod sit aequivocatio vera. Tamen illud verbum Philosophi intelligitur, quando nomen habet diversa opposita, quæ non uniuntur in aliquo, nec univoce, nec analogice, quod sit illi termino oppositum ; sed primo et per se oppomuntur : non sic autem est in proposito, quia principium non dicitur primo ad Filium, vel ad creaturam, sed ad quod est productum, sive principiatum, quod quidem dicitur de Filio et creatura, quamvis non univoce, sed analogice.

4. Ad illud quod objicitur de Basilio, dicendum quod Basilius accipit commune pro analogo, quod est medium inter pure univocum, et aequivocum.

2, 3. Ad illud quod objicitur de sapientia, et sapientia nata, dicendum quod non est simile, quia ibi non est diversificatio nisi solum quantum ad suppositum : hic autem est quantum ad connotatum : et per hoc patet sequens.

4. Ad illud quod objicitur ultimo, quod non cadit prius ibi, etc., dicendum quod, quamvis non cadat ibi prius et posterius in se, cadit tamen respectu effectus, quia in comparatione ad effectum accipitur analogia. Quod autem dicitur quod non est ibi diversitas, dicendum quod verum est in re, tamen in significando et intelligendo aliud est intelligere essentiam, aliud intelligere personam, ita et dicere, ac per hoc et significare; et ideo, quamvis non sit diversitas a

præsenti, q. 1, videatur declinare ad eam partem, videlet quod sit aequivocum.

¹ Idem sentit S. Thom. hic, art. 2. — ² Scot., dist.

parte rei absolute, nihilominus potest esse a parte significationis.

ARTICULUS II.

Consequenter est quæstio de secundo articulo, scilicet de unitate hujus nominis, *Principium*, et circa hoc quaeruntur duo: primo quæritur utrum Pater et Filius possint dici unum principium Spiritus sancti; secundo, utrum possint dici unus Spirator, vel idem principium Spiritus sancti.

QUÆSTIO I.

An Pater et Filius unum principium Spiritus sancti dici possint ¹.

Fundam. Quod possunt dici unum principium esse Spiritus sancti, videtur in littera, ubi dicitur: «Fatendum est Patrem et Filium unum principium esse Spiritus sancti.»

Item ratione videtur, quia unius principiati unum est principium in uno genere: sed Spiritus sanctus unus est: ergo habet unum principium: ergo si immediate et perfecte est a Patre et Filio, sunt ergo Pater et Filius unum principium.

Item Pater et Filius spirant: aut ergo una potentia, aut duabus: constat quod una, quia cum in eis est una essentia, est et una potentia: ergo cum ipsi dicantur esse principium ratione potentiae, et una sit potentia in Patre et Filio, patet, etc.

Item, sicut tres personæ unica creatione creant, ita duas unica spiratione spirant: sed tres, quia unica creatione creant, sunt unum principium creaturæ: ergo duas, unum principium Spiritus sancti.

Ad opp. Contra: 1. Cum dicitur: «Sunt unum principium Spiritus sancti,» aut unum dicit unitatem essentiæ, aut unitatem personæ, aut notionis: non essentiæ, quia tunc Spi-

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXX, memb. 3, art. 3; S. Thom., p. I, q. XXXVI, art. 4; Scot., I Sent., dist. XII, q. I; Aegid. Rom., I Sent., dist. XXIX, q. III; Richardus, I Sent., dist. XXXIX, q. I; Durandus, I Sent., dist. XI, q. III; Frane. de Mayr., I Sent., dist. XII, q. I;

ritus sanctus esset principium Spiritus sancti; non personæ, quia tunc Pater et Filius essent una persona: ergo notionis.

Sed contra: Si Pater et Filius propter unitatem notionis dicuntur unum principium, ergo ab oppositis Pater propter pluralitatem notionis potest dici plura principia.

2. Item, si Pater est principium Spiritus sancti, et Filius principium, et hoc principium non est illud, ergo duo principia.

3. Item, Pater et Filius sunt unum principium: ergo unum principium est Pater et Filius: et si hoc, ergo Pater est Filius.

4. Item, si unum sunt principium, aut unum quod est Pater, aut unum quod non est Pater: si unum quod est Pater, ergo Pater et Filius sunt Pater; si unum quod non est Pater, ergo principium Spiritus sancti non est Pater: ergo Pater non est principium Spiritus sancti.

CONCLUSIO.

Recipitur a Patribus orthodoxis hæc sententia: Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti: quod quidem principium dicit unitatem communis notionis, in comparatione ad essentiæ et vis spirative unitatem.

Resp. ad Argum. Dicendum quod omnes istam concedunt: «Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti,» quoniam Augustinus istam proponit, et dicit; sed in modo intelligendi diversificantur. Nam quidam dicunt quod hoc nomen, *principium*, non dicit ibi essentiam, nec notionem, nec personam; sed dicit convenientiam duarum personarum in unica notione. Et dicunt quod, sicut hoc nomen, *Trinus*, specialiter est impositum ad insinuandam Trinitatem suppositorum, ut conveniunt in unitate naturæ, sic in proposito dicunt se habere. Sed tamen cum non sit facile hujusmodi pos-

Jo. Baccon., I Sent., dist. XII, q. I; Thom. Argent., I Sent., dist. XI, q. I, art. 1 et 2; Petrus de Tarant., I Sent., dist. XXIX, q. V; Steph. Brulef., I Sent., dist. XXIX, q. III.

Explic. 1

Explic. 2

tionem sive translationem ex virtute vocabuli accipere, haec positio nullam dignoscitur habere firmitatem. Et ideo fuerunt alii qui dixerunt quod hoc nomen, *principium*, importat notionem in adjacentia, et est nomen adjective tantum, et ideo hoc adjективum nominis numerale, quod est *unum*, eadit a ratione nominis et tenetur adverbialiter, ut sit sensus: « Pater et Filius sunt unum principium, id est, uno modo producent sive spirant Spiritum sanctum. » Sed quoniam hoc nomen, *principium*, de sua impositione est nomen substantivum, ut patet, non videtur adhuc positio ista rationabilis. Explie. 3 Et ideo fuerunt tertii qui dixerunt quod hoc nomen, *principium*, quantum est de se, stat pro essentia, et contingit ipsum per additionem trahi ad personam. Et cum dicitur: « Pater est principium Filii, » trahitur ad personam Patris; quando vero dicitur: « Pater et Filius unum sunt principium Spiritus sancti, » stat pro essentia vel natura, in quantum tamen est in duabus personis: et illud videtur consonare Anselmo dicenti¹, quod Pater et Filius spirant in quantum uterque idem Deus. Et dicunt quod *unum* dicit unitatem circa hunc terminum *principium*, non personæ, sed essentiæ vel naturæ, ut est in duabus personis. Sed quoniam Augustinus videtur dicere quod principium dictum de Patre et Filio dicat notionem communem, similiter Magister dicit ultimo capite, quod dicit unitatem notionis, et principium importat relationem, et essentia non refertur; ideo nec iste modus est adhuc omnino conveniens, licet sit aliis probabilior. Et ideo est quartus modus dicendi, quod hoc nomen, *principium*, stat pro notione, non tamen in comparatione ad suppositum, sed ad naturam et vim spirativam: et unum importat unitatem circa ipsum, secundum quod competit ejus acceptioni. Et hoc patet sic: cum enim Pater et Filius spirent Spiritum sanctum in quantum unus Deus improcessibilis,

Explie.
Doctoris.

¹ Anselm., *Epist. de process. Spirit. sancti.*

et, in quantum unus Deus, sit in eis voluntatis unitas; in quantum improcessibilis, sit voluntatis fœcunditas; in quantum Deus improcessibilis, sit voluntatis una fœcunditas, et una fœcunditas dicat unitatem principii: dicendum quod sine distinctione concedendum est quod Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti. Et ad illud quod queritur, quam unitatem dicat hoc, quod est *unum*, circa principium, dicendum quod cum hoc nomen, *principium*, de pluribus simul dicatur, non potest stare pro persona: et cum iterum dicat respectum ad personam, non potest stare pro essentia: ergo necesse est quod stet pro notione. Cum ergo dicitur: « Pater et Filius sunt unum principium, » *unum* dicit unitatem notionis, in comparatione tamen ad unitatem naturæ et vis spirativæ, sicut patebit in alio problemate, ut patet ex prædictis.

4. Ad illud quod objicitur postinodium quod hoc principium non est illud, demonstrato Patre et Filio; responderi potest dupliciter: primo, quod non potest dici hoc et illud, quia per regulam non eadit distinctio nisi ubi est ex diversis causis unio: quoniam igitur unio omnimoda est in nomine principii, ita quod non multiplicetur; ideo non est ibi hoc et illud. Alter potest dici quod, cum dicitur hoc et illud, aut demonstrat formam, aut suppositum, aut utrumque: si formam, falsa est; si suppositum, vel utrumque, vera est ratione suppositi: et ideo non sequitur quod duo, quia forma non multiplicatur. Similiter potest argui in hoc nomine, *Deus*.

2 et 3. Ad duo sequentia respondent quidam quod hoc nomen, *principium*, non potest subjici, nec ad ipsum potest fieri relatio, quia tenetur adjective. Sed illud nihil est, quia nomen est substantivum: ergo potest subjici et prædicari, et ad eum relatio fieri. Et si dicant quod ad hoc inventum est illud, nihil est, quia non potest probari, et iterum inventio debet habere rationem; et nos videamus quod potest fieri relatio, ut si dicam-

tur : *In principio erat Verbum*¹, in quo principio erat Spiritus, quia non in alio erat, sed in eodem. Etiam potest subjici, quia, si Pater est principium Spiritus sancti (*a*), a simplici conversa, principium Spiritus sancti est Pater. Propter quod aliter respondendum est, quia, cum dicitur unum principium, unum dicit unitatem notionis, quæ communis est duobus : et quia unitatem dicit communem, ideo est hic consequens : « Unum principium Spiritus sancti est Filius et Pater, ergo Filius est Pater; » sicut hæc : « Unus Deus est Pater et Filius, ergo Pater est Filius. »

4. Ad ultimum quod objicitur, aut unum quod est Pater, etc., dicendum quod, quia unum dicit communem spirationem ut est in pluribus, ideo non contingit dividere aut unum, quod est Pater, aut unum, quod non est Pater; ut si dicatur : « Omnis homo est animal, aut animal quod est album, aut animal quod non est album, » neutrum est dari, quia animal communiter stat pro animali albo et non albo, ita quod pro utroque simul reddit locutionem veram. Similiter in proposito, principium stat pro principio quod est Pater et quod est Filius : et ideo non licet ibi dividere et descendere ; imo est ibi figura dictionis ex mutatione suppositionis, etc.

QUÆSTIO II.

An hæc propositiones sint admittendæ : *Pater et Filius sunt unus spirator*; *Pater et Filius sunt idem principium Spiritus sancti*; *Pater et Filius sunt principium Spiritus sancti*².

¹ opp. Utrum sint istæ concedendæ : « *Pater et Filius sunt unus spirator*, » vel « *sunt idem principium Spiritus sancti*. » Et quod hæc sit concedenda : « *sunt unus spirator*, » videtur, quia Pater et Filius non sunt unum principium nisi quispirant unica spiratione: ergo, cum hoc nomen, *Spirator*, importet

¹ Joan., I, 1. — ² Cf. Alexand. Alensis, p. I, q. LXX, memb. 3, art. 5; Scot., I Sent., dist. XII, q. II; Aegid. Rom., I Sent., dist. XI, q. IV; Richard., I Sent., dist. XI, q. V; Francisc. de Mayr., I Sent., dist. XII, q. I,

ipsam spirationem, Pater et Filius sunt unus spirator.

2. Item, quia Pater et Filius unica creatione creant, non tantum dicuntur unum principium creaturæ, sed etiam unus creator : ergo, cum similiter unica spiratione spirant, sunt unus spirator.

3. Item, quod sint idem principium, videtur, quia unitas non multiplicata facit identitatem omnimodam : sed Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti, ita quod unitas principii nullo modo multiplicatur : ergo sunt idem principium.

4. Item, hæc est vera : « *Pater et Filius eadem spiratione spirant*; » sed idem importatur hoc nomine, *principium*, quod hoc nomine, *spiratio* : ergo, ab æquipollenti, Pater et Filius sunt idem principium.

Contra : Spirator et qui spirat æquipollent; ergo, si est unus spirator, ergo unus et qui spirat : sed hæc est falsa : « *Unus spirat*, » quia non unus, sed duo sunt qui spirant : ergo, etc.

Item, spirator importat ipsam spirationem in concretione ad suppositum : aut ergo illud est essentia, aut persona : non essentia : ergo persona : ergo, si Pater et Filius sunt unus spirator, sunt una persona vel hypostasis.

Item, quod non sit concedendum quod sint idem principium, videtur. Si enim sunt idem principium, sunt idem : sed hæc est falsa, quod « *Pater et Filius sunt idem* : » ergo et prima est falsa. Quod autem sequatur, manifestum est; bene enim sequitur : « *Sunt idem animal*; ergo idem. » Quod iterum hæc sit falsa : « *Sunt idem*, » patet, quia sunt distincti : ergo non sunt idem.

Item hoc, quod est *idem*, est pronomen relativum : ergo cum pronomen certam designet personam, et relativum sit notans identitatem in eo, pro quo refert, significat identitatem in supposito : sed illud non est

ibi : *Nunc secundum*, etc.; Thom. Arg., I Sent., dist. XI, q. I, art. 3.

(*a*) *Cœt. edit.* sanctus a simplici.

essentia, sed persona : ergo significat quod sint eadem persona : quod cum sit falsum, restat quod illa locutio sit falsa.

CONCLUSIO.

Tametsi concedatur quod Pater atque Filius sint unum principium Spiritus Sancti, non tamen illud est concedendum quod Pater et Filius sint unus spirator.

Resp. ad Arg. Dicendum quod hæc locutio : « Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti, » simpliciter recipitur ; hæc autem : « Pater et Filius sunt unus spirator, » non recipitur. Et hæc similiter non admittitur : « Pater et Filius sunt idem principium : » quamvis enim videantur æquipollere illi, non tamen æquipollent : differenti enim modo in his locutionibus spirationis notio significatur. Propter quod notandum quod notio potest significari duplamente, scilicet in abstractione, vel in concretione : in abstractione, ut si dicatur *spiratio* ; in concretione, ut si dicatur *principium* vel *Spirator*. In concretione autem potest significari vel in comparatione ad subjectum in ratione suppositi, vel in comparatione ad subjectum in ratione (a) activi, vel utroque modo. Significatur ergo notio spirationis in concretione ad subjectum in ratione suppositi per hoc nomen, *Spirator*, quod est nomen verbale ; et quia suppositum hujus notio est persona, et non una persona, sed duæ, ideo dicimus spiratores, non unum. Nec est simile de hoc, quod est *Creator* ; quia, cum sit nomen essentiale, significat in concretione ad subjectum quod est substantia, et illud est unum in tribus; sed notio ad personam, quæ de se multiplicatur : ideo non est una in duabus. Significatur etiam notio in comparatione ad subjectum in ratione activi, ut per hoc nomen, *principium*, quod dicit originem : et quoniam subjectum agit per virtutem, et virtus respicit naturam, cum in Patre et Filio sit una natura et una

virtus non multiplicata; per hoc nomen, *principium*, significatur notio spirationis, ut nullo modo multiplicata. Ideo dicimus : « Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti, » ut *unum* dicat unitatem notionis, et vis spirativæ, et naturæ in spirantibus. Hinc est quod *Pater* non dicit plura principia, licet plures habeat notiones, quia non habet secundum diversas vires et naturas. Significatur etiam notio in comparatione ad subjectum, ut in ratione suppositi et activi, cum dicitur *idem principium*, quoniam pronomen *idem*, quod certam desiderat personam significare, respicit suppositum, et *principium*, sicut dictum est, respicit ipsum ut activum : et quoniam suppositum non est idem, nec unum, ergo hæc est falsa : « Pater et Filius sunt idem principium. » Hæc igitur est vera : « Pater et Filius sunt unum principium ; » hæc autem est falsa : « Sunt unus spirator. » Hæc iterum falsa : « Sunt idem principium Spiritus sancti ; » et ratio horum omnium patet ex prædictis.

1. Ad illud ergo quod objicitur primo, quod sint unum principium, quia unica spiratione spirant; dicendum quod hæc non est tota ratio : sed hæc est tota ratio, quia unica spiratione, et unica virtute, et in unitate naturæ spirant eundem : et principium hoc modo importat unam (b) notionem, et ideo sunt unum principium. Non sic autem significatur illa notio per hoc nomen, *Spirator*, quod est nomen verbale, et descendit a verbo quod concernit suppositum personale. Spirator enim dicitur ille qui spirat, et ille est persona.

2. Ad illud quod objicitur de creatione, jam patet responsio, quia creatio non tantum habet una virtute fieri; sed etiam habet unum suppositum, et ipsum est substantia : Pater enim non creat tanquam proprium subjectum, sed ipsa substantia divina quæ unica est. Sed suppositum spirationis non potest esse substantia : sed persona, ideo non

(a) *Cœt. edit.* rationem. — (b) Item illam.

dicitur quod Pater et Filius unus sunt spirator.

3. Ad illud quod objicitur, quod identitas est unitas non multiplicata; dicendum quod illud non sufficit, nisi sit talis unitas, quod non multiplicetur, nec compatiatnr secum pluralitatem suppositorum, quam excludit identitas : et quia unitas principii compatitur pluralitatem personarum , ideo patet illud.

4. Ad illud quod objicitur, quod eadem spiratione spirant; dicendum quod non sequitur ex hoc quod sint unus spirator; quamvis enim eadem sit notio, tamen suppositum non est idem. Et cum dicitur *idem principium*, notatur identitas in utroque; cum dicitur *eadem spiratione*, notatur identitas in altero : ideo hæc non sequitur ex illa, nec una infert aliam.

DISTINCTIO XXX

DE HIS QUÆ PROPRIE TEMPORALITER DICUNTUR DE DEO.

Sunt enim quædam quæ ex tempore de Deo dicuntur, eique temporaliter convenient sine sui mutatione, et relative dicuntur secundum accidens, non quod accedit Deo, sed quod accedit creaturis, ut *Creator*, *Dominus*, *refugium*, *datum*, vel *donatum*, et hujusmodi. De his Augustinus, in quinto libro *de Trinitate*, ait¹ : « Creator relative dicitur ad creaturam, sicut Dominus ad servum. » Item² : « Non aliquem moveat quod Spiritus sanctus, cum sit coæternus Patri et Filio, dicitur tamen aliiquid ex tempore, veluti hoc ipsum quod donatum diximus. Nam sempiterne Spiritus sanctus est donum, temporaliter autem donatum. Et si dominus non dicitur, nisi cum habere incipit servum, etiam ista appellatio relativa ex tempore est Deo. Non enim sempiterna creatura est, cuius ille dominus est... Ergo dominum esse non sempiternum habet, nec cogamur etiam creaturam sempiternam dicere, quia ille sempiterne non dominaretur, nisi etiam ista sempiterne famularetur. Sicut autem non potest esse servus qui non habet dominum, sic nec dominus qui non habet servum. »

Sed hic aliquis dicet quod non ex tempore competit Deo hæc appellatio qua dicitur dominus, quia non est tantum dominus rerum quæ ex tempore cœperunt, sed etiam illius rei quæ non cœpit ex tempore, id est, ipsius temporis quod non cœpit ex tempore, quia non erat ante tempus quam inciperet : et ideo non cœpit esse dominus ex tempore. Ad quod dici potest, quia licet non cœperit ex tempore dominus esse temporis, cœpit tamen esse dominus temporis, quia non semper fuit tempus, et ipsius hominis ex tempore cœpit esse dominus. De hoc Augustinus in eodem libro continue ita ait : « Quisquis extiterit qui æternum Deum solum dicat, tempora vero non esse æterna propter varietatem et mutabilitatem, sed tamen ipsa tempora non in tempore esse cœpisse, quia non erat tempus antequam tempora inciperent, et ideo in tempore accidere Deo, ut dominus esset, quia ipsorum temporum dominus erat, quæ utique non in tempore esse cœperunt; quid respondebit de homine qui in tempore factus est, cuius utique dominus non erat antequam esset? Certe ut dominus hominis esset, ex tempore accedit Deo; et ut omnis amoveatur controversia, certe ut tuus dominus esset vel meus, qui modo esse cœpimus, ex tempore habuit... Quomodo ergo obtinebimus nihil secundum accidens dici de Deo,

De his
quæ tem-
poraliter
de Deo
dicuntur,
et relati-
ve secun-
dum ac-
cidens,
quod non
Deo, sed
creaturis
accidit.

¹ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. XIII, n. 14.—² Ibid., c. XVI, n. 17.

nisi quia ipsius naturæ nihil accidit quo mutetur , ut ea sint accidentia relativa , quæ cum aliqua mutatione rerum de quibus dicuntur, accidunt? Sicut amicus relative dicitur : non enim amicus esse incipit , nisi cum amare cœperit. Fit ergo aliqua mutatione voluntatis, ut amicus dicatur. Nummus vero, cum dicitur pretium, relative dicitur : nec tamen mutatus est, cum esse cœperit pretium, nec cum dicitur pignus et hujusmodi. Si ergo nummus potest nulla sui mutatione toties dici relative, ut neque cum incipit dici , neque cum desinit, aliquid in ejus natura vel forma, qua numinus est, mutationis fiat; quanto facilius de illa incommutabili Dei substantia debemus accipere , quod ita dicatur relative aliquid ad creaturam, ut quamvis temporaliter incipiat dici, non tamen ipsi substantiæ Dei accidisse aliquid intelligatur, sed illi creaturæ ad quam dicitur! Qualiter etiam *refugium nostrum* dicitur¹ : « Refugium enim nostrum dicitur Deus relative , ad nos enim refertur : et tune refugium nostrum fit , cum ad eum refugimus. Numquid tune fit aliquid in ejus natura , quod, antequam refugeremus ad eum, non erat? In nobis ergo fit aliqua mutatione , qui ad eum refugiendo efficimur meliores , in illo autem nulla. Sic et pater noster esse incipit, cum per ejus gratiam regeneramur, qui *dedit* nobis *potestatem filios Dei fieri*². Substantia ergo nostra mutatur in melius, cum filii ejus efficimur. Similiter et ille pater noster esse incipit, sed nulla commutatione suæ substantiæ. Quod ergo temporaliter dici incipit Deus , quod antea non dicebatur, manifestum est relative dici : non tamen secundum accidentis Dei, quod aliquid ei acciderit ; sed plane secundum accidentis ejus ad quod dici aliquid Deus incipit relative. » Ex his aperte ostenditur quod quædam de Deo temporaliter dicuntur relative ad creaturas , sine mutatione deitatis, sed non sine mutatione creaturæ, et ita accidentis est in creatura, non in Creatore : et appellatio qua creatura dicitur relative ad Creatorem, relativa est, et relationem notat quæ est in ipsa creatura. Appellatio vero illa qua Creator relative dicitur ad creaturam, relativa quidem est, sed nullam notat relationem quæ sit in Creatore.

Hic potest solvi quæstio superius proposita , ubi quærebatur, cum Spiritus sanctus datum dicitur vel donatum ; quod autem datur, refertur ad eum qui dat, et ad illum cui datur, et cum Spiritus sanctus det seipsum, utrum ad seipsum relative dicitur, cum dicitur dari vel donari. Cui quæstiōni respondentes, dicimus Spiritum sanctum dici datum vel donatum relative ad dantem, et ad illum qui datur. Dans autem sive donator, est Pater cum Filio et Spiritu sancto. Nec tamen dicimus Spiritum sanctum referri ad se; sed appellatio dati vel donati refertur et ad dantem et ad recipientem, quia non potest aliquid dici datum, nisi ab aliquo, et alieni detur. Cum autem Spiritus sanctus dari a se, vel datus a se dicitur, relative quidem dicitur ad illum cui datur , et est appellatio relativa : et in illo cui datur mutatione fit, non in dante.

¹ Ps. LXXXIX, 1. — ² Joan., 1, 12.

EXPOSITIO TEXTUS.

Sunt enim quædam quæ ex tempore de Deo dicuntur.

Divisio. Supra egit Magister de relativis quæ conveniunt Deo proprie, et æternaliter. Hic agit de his quæ conveniunt Deo proprie et temporaliter, et habet hæc pars duas. In prima Magister agit de relativis quæ ex tempore de Deo dicuntur. In secunda de his quæ pluribus personis conveniunt, sed tamen appropriari possunt, ut *similis* et *aequalis*, infra¹: *Præterea considerari oportet, cum tres persone.* Prima pars habet quatuor partes: in prima ostendit aliqua nomina dici de Deo ex tempore, exemplificans de pluribus; in secunda, quia exemplum videbatur inconveniens de hoc nomine, *Dominus*, opponit et solvit, ibi: *Sed hic aliquis dicet (a) quod non ex tempore;* in tertia vero, quia dictum videbatur falsum quod aliquid ex tempore diceretur de Deo, et ideo movet et solvit dubium, ibi: *Quo modo ergo obtinebimus nihil secundum accidens?* In quarta vero ex prædeterminatione solvit quoddam dubium in præcedentibus quæsitum, ibi: *Hic potest solvi quæstio superius proposita.*

DUB. I.

Creator Dominus, etc.

Videtur quod Magister false dicat ista nomina Deo ex tempore convenire, quia dominium, ut dicit Boetius², est potestas coercendi subditos: sed hoc est in Deo ab æterno: ergo, etc. Item *Dominus*, ut dicit Ambrosius, est nomen naturæ: ergo si natura est æterna, ergo et dominium. Item de hoc nomine, *Creator*, objicitur, quia non dicitur lector quia actu legit, sed quia habilis est ad legendum: sed Deus ab æterno habilis est ad creandum: ergo, etc. Juxta hoc quæritur de horum nominum significatione et connotatione, et unde habuit rationem connotandi, cum divina essentia sit principale significatum.

¹ Dist. xxxi. — ² Boet., *ad Symmach.*, ante finem. — ³ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. xvi, n. 17.

Resp. Dicendum quod, quamvis divina essentia non habeat vere respectum ad creaturam, tamen configit eam (*b*) intelligere et significare per modum respectus; nec tamen intellectus est vanus, propter hoc quod totam rationem respectus realis ponit creatura. Quoniam igitur hujusmodi nomina dicunt respectum, a quo imponuntur, quamvis imponantur essentiæ; ideo dicuntur secundum exigentiam illius respectus: ideo intelligentum quod quædam dicunt respectum solum, ut *Dominus*; quædam etiam effectum, ut *Creator* et *justus*, et utraque sunt sub duplice differentia, quia aut important respectum ad rem præsentem, aut ad rem futuram, sive ad rem in actu, vel habitu. Primo modo, quia ponunt creaturam in actu, dicunt solum respectum, cum creatura incipit; secundo modo, ab æterno. Secundum hoc ergo, si *Dominus* et *Creator* important respectum in actu, ab æterno non possunt dici; si autem in habitu, possunt. Tamen usus communis accipit hujusmodi nomina ut connotant in actu: et ideo dicit Augustinus³ ea dici cum tempore. Quod ergo dicit Boetius, intelligentum quod non est potestas coercendi subditos habitos, sed habendos. Quod dicit Ambrosius, patet quod non cogit, quia quamvis imponatur naturæ, tamen imponitur a proprietate naturæ, ut dicit respectum ad creaturas, et ideo connotat quid creatum: et sic patent omnia, quia ratio connotandi est modus significandi.

DUB. II.

Temporis quod non cœpit ex tempore, etc.

Videtur hoc falsum, quia omne quod incipit, est temporale; et omne temporale mensuratur tempore; et omne tale cœpit in tempore, etc. Si tu des instantiam in perpetuis, objicitur quod nihil magis est variabile quam tempus: sed omne tale est temporale: ergo, etc. Item, si tempus non incepit in tempore, ergo cœpit extra tempus, ergo fuit tempus extra omne tempus.

(a) *Cæt. edit.* diceret. — (b) *Edit. Ven.* ea, mend.

Resp. Dicendum (quantum ad præseus pertinet, quia de initio temporis debet dici in secundo) : Differt *incipere ex tempore*, et *in tempore* et *cum tempore*; quia *ex* dicit ordinem, et ita præsupponit tempus tanquam anterius, et ideo nihil cœpit ex tempore, nisi quod sequitur tempus. *In tempore* dicit temporis existentiam : sed tempus non fuit in sui initio : cum sit successivum, ideo quæ sunt æqualis durationis cum tempore, non cœperunt, nee ex tempore, nec in tempore, sed cum tempore, id est, cum tempus cœpit. Si quæras, quo modo tempus cœpit; breviter dicendum quod nullo prædictorum modorum, sed cœpit in sui principio, et ideo non cœpit extra tempus. Ad illud quod objicitur, quod ex tempore mensuratur temporale, dicendum quod temporale quod excedit a tempore, mensuratur, et incipit a tempore : sed illud non exceditur, quod incipit cum tempore : et ratio prædicta est.